

**Lucrari de amenajare a accesului
la gradinita de copii teren cu nr.
cadastral 8013205803s.**

Codreanca raionul Straseni

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 421 533,03 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de demolare				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	27,9000	173,21	4 832,63
2	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	246,0000	18,81	4 626,37
3		moloz	m3	0,0000	0,00	0,00
4	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3	0,3000	838,37	251,51
5	TRI1AA04 C3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t	17,2000	32,32	555,96
6	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t	86,0000	17,67	1 519,36
		<i>Total</i>	lei			11 785,83
		Total Lucrari de demolare Inclusiv salariu				11 785,83 7 805,82

1	2	3	4	5	6	7
		2. Acces din placa de beton(370m2)				
7	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (gr.0.10m)	m3	37,0000	519,38	19 216,89
8	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu balast (fr. 20-40, gr. 0.15m)	m3	55,5000	617,70	34 282,37
9	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice c10/12 Material marunt (dulapi de rasinoase)=1,0100	m3	37,0000	1 813,82	67 111,18
10	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricatgr. 6cm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	370,0000	313,86	116 128,91
11	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (BR 100.20.8)	m	255,0000	168,54	42 976,54
		<i>Total</i>	lei			279 715,89
		Total Acces din placa de beton(370m2) Inclusiv salariu				279 715,89 29 252,47
		3. Arbori foioase (8buc)				
12	TsH108A	Saparea gropilor pentru plantarea arborilor mecanizat	buc	8,0000	3,80	30,42
13	TsH24C	Plantari puieti de arbori foiosi ,fara balot (arbori foioase)	buc	8,0000	100,65	805,20
		<i>Total</i>	lei			835,62

**Lucrari de amenajare a accesului
la gradinita de copii teren cu nr.
cadastral 8013205803s.**

Formular Nr.3

Codreanca raionul Straseni

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 421 533,03 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	142,4500	58,77	8 371,79
2.	7123011000200	Betonist	h-om	29,1000	58,77	1 710,21
3.	7129020012800	Pavator	h-om	294,7990	58,77	17 325,33
4.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	6,0000	58,77	352,62
5.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	127,9000	58,77	7 516,67
6.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	24,0500	58,77	1 413,42
7.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	8,5460	58,77	502,25
8.	9310060019930	Muncitor	h-om	44,6400	58,77	2 623,49
		Total manopera				39 815,78

Materiale:

1.	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	3,2000	12,50	40,00
2.	1111000100001	Puieti arbori foioase fara balot	buc	8,3200	45,00	374,40
3.	11111111111111	moloz	m3	0,0000	0,00	0,00
4.	1212121212121	apa	m3	0,9000	28,50	25,65
5.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,7650	325,00	248,62
6.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	48,5070	325,00	15 764,78
7.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	1,8500	325,00	601,25
8.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	14,0600	325,00	4 569,50
9.	1421402200393 1	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667 fr20-40	m3	72,7605	400,00	29 104,20
10.	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,3200	22,60	7,23
11.	2030112931102	Urne	buc	2,0000	1 500,00	3 000,00
12.	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,3200	36,50	11,68
13.	2513206621460	Banca pe 2 picioare	buc	4,0000	3 500,00	14 000,00
14.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	260,1000	2,20	572,22
15.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	592,0000	2,20	1 302,40
16.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	4 884,0000	2,20	10 744,80

17.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	375,5500	220,00	82 621,00
18.	2663102100000	Beton	m3	0,3120	1 400,00	436,80
19.	2663102100000 1	Beton c10/12	m3	38,3042	1 400,00	53 625,88
20.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	12,2400	1 400,00	17 136,00
21.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	256,2750	80,00	20 502,00
22.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	7,4000	450,00	3 330,00
23.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	21,4760	28,50	612,07
24.	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	4,5020	28,50	128,30
Total materiale de construcții						258 758,78

Utilaje de construcții:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	21,6225	65,64	1 419,30
2.	2922140007000	Macara	h-ut	9,2500	350,00	3 237,50
3.	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	4,9729	505,91	2 515,84
4.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	14,1525	220,02	3 113,83
5.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	0,7800	322,45	251,51
6.	2952260003520	Săpător de gropi	h-ut	0,1000	304,21	30,42
7.	2952270003000	Vibrator de suprafață	h-ut	14,8000	24,06	356,09
8.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	21,6225	24,06	520,24
9.	3410540000006	Autobasculantă-5t	h-ut	6,5360	232,46	1 519,36
10.	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	2,1275	304,21	647,20
Total utilaje de construcții						13 611,29

Total	lei	312 185,85
Asigurarea socială	24 %	9 555,79
Cheltuieli directe		321 741,64
Cheltuieli de regie	6 %	19 304,50
Beneficiu de deviz	3 %	10 231,38
Total		351 277,52
TVA	20 %	70 255,51

Total deviz: 421 533,03

Intocmit

SA Drumuri - Strasenii

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de amenajare a accesului la
gradinita de copii teren cu nr. cadastral
8013205803s. Codreanca raionul Straseni**

Investitor Primarie Codreanca

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de demolare				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			173,21
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	58,77	94,03
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	505,91	9,66
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	24,06	18,65
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	65,64	50,87
		<i>Total</i>	lei			4 832,63
2	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			18,81
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	58,77	18,81
		<i>Total</i>	lei			4 626,37
3		moloz	m3			0,00
	11111111111111	moloz	m3	1,0000	0,00	
		<i>Total</i>	lei			
4	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3			838,37
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,6000	322,45	838,37
		<i>Total</i>	lei			251,51
5	TRI1AA04C3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t			32,32
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5500	58,77	32,32
		<i>Total</i>	lei			555,96
6	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t			17,67
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0760	232,46	17,67
		<i>Total</i>	lei			1 519,36
		2. Acces din placa de beton(370m2)				
7	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (gr.0.10m)	m3			519,38
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	58,77	21,74
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	28,50	6,61
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	325,00	426,08
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	220,02	33,66
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	304,21	7,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	505,91	24,28
		<i>Total</i>	lei			19 216,89
8	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu	m3			617,70

1	2	3	4	5	6	7
		asternere mecanica, cu balast (fr. 20-40, gr. 0.15m)				
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	58,77	21,74
	1421402200393 1	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667 fr20-40	m3	1,3110	400,00	524,40
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,2320	28,50	6,61
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	220,02	33,66
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	304,21	7,00
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0480	505,91	24,28
		<i>Total</i>	lei			34 282,37
9	CA02C	Beton simplu turnat în egalizări, pante, sape la înălțimi pînă la 35 m inclusiv, preparat cu centrală de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice c10/12 Material marunt (dulapi de rasinoase)=1,0100	m3			1 813,82
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	58,77	226,26
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	58,77	38,20
	2663102100000 1	Beton c10/12	m3	1,0250	1 400,00	1 449,35
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,1000	28,50	2,88
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	350,00	87,50
	2952270003000	Vibrator de suprafață	h-ut	0,4000	24,06	9,62
		<i>Total</i>	lei			67 111,18
10	DE17A	Pavaje executate din plăci de trotuare din beton prefabricat gr. 6cm așezate pe un strat din amestec uscat de ciment și nisip, în proporție 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment și nisip, grosime strat de 5 cm	m2			313,86
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	58,77	34,10
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	58,77	0,93
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,20	3,52
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,20	29,04
	2661112800655	Plăci din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	220,00	223,30
	1421102200546	Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	325,00	1,62
	1421102200547	Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	325,00	12,35
	2881116002701	Disc pentru tăiat plăci	buc	0,0200	450,00	9,00
		<i>Total</i>	lei			116 128,91
11	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu secțiunea de 10x15 cm, pentru încadrarea spațiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., așezate pe o fundație din beton, de 10x20 cm (BR 100.20.8)	m			168,54
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	58,77	7,05
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	58,77	10,58
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 400,00	67,20
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,20	2,24
	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	325,00	0,97
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	80,00	80,40
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,0030	28,50	0,09
		<i>Total</i>	lei			42 976,54
		3. Arbori foioși (8buc)				
12	TsH108A	Săparea gropilor pentru plantarea arborilor mecanizat	buc			3,80
	2952260003520	Săpător de gropi	h-ut	0,0125	304,21	3,80
		<i>Total</i>	lei			30,42
13	TsH24C	Plantări puiți de arbori foioși, fără balot (arbori foioși)	buc			100,65
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0400	58,77	2,35
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,7500	58,77	44,08
	1111000100001	Puiți arbori foioși fără balot	buc	1,0400	45,00	46,80
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0020	28,50	0,06
	0221107204203	Paie în snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0,4000	12,50	5,00
	1714227322897	Fringhie cineră 9-16 mm	kg	0,0400	22,60	0,90
	2052157343803	Rogojini din papură 1,8 x 1,8 m	buc	0,0400	36,50	1,46

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			805,20
		4. Forme arhitecturale mici				
14	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare(scaun pentru copii)	buc			3 977,82
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	58,77	111,66
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	58,77	26,45
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	58,77	285,04
	2513206621460	Banca pe 2 picioare	buc	1,0000	3 500,00	3 500,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0360	1 400,00	50,40
	1212121212121	apa	m3	0,1500	28,50	4,28
		<i>Total</i>	lei			15 911,28
15	TsH91B	Instalarea urne	buc			1 968,62
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	58,77	35,26
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	58,77	26,44
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	58,77	285,04
	2030112931102	Urne	buc	1,0000	1 500,00	1 500,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0840	1 400,00	117,60
	1212121212121	apa	m3	0,1500	28,50	4,28
		<i>Total</i>	lei			3 937,23

Intocmit
SA Drumuri - Straseni

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.